

**Заключение на проект решения Совета Петровского городского поселения  
«О внесении изменений в решение Совета Петровского городского поселения Гаврилово-  
Посадского муниципального района от 17.12.2021 №59 «О бюджете Петровского  
городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов»»**

г. Гаврилов Посад Ивановской области

23 декабря 2022 года

Настоящее заключение на проект решения Совета Петровского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Петровского городского поселения от 17.12.2021 №59 «О бюджете Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (далее – решения) подготовлено контрольно-счетным органом Гаврилово-Посадского муниципального района (далее КСО Гаврилово-Посадского муниципального района) в соответствии со ст. 7 Положения о контрольно-счетном органе, утвержденного Решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 26 октября 2021 года №79.

Решением Совета Петровского городского поселения от 17.12.2021г. №59 «О бюджете Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 2022 год утверждены основные характеристики бюджета с изменениями Решения Совета Петровского городского поселения от 14.12.2022 №101:

- общий объем доходов бюджета в сумме 96 091 604,10 руб.  
(в том числе объем межбюджетных трансфертов 76 913 802,63 руб.);
- общий объем расходов бюджета в сумме 101 421 481,75 руб.;
- дефицит бюджета в сумме 5 329 877,65 руб.

Проектом решения предусматриваются изменения основных характеристик бюджета на 2022 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 96 178 356,0 руб.;
- общий объем расходов бюджета в сумме 101 524 174,22 руб.;
- дефицит бюджета в сумме 4 345 818,22 руб.

Основные характеристики бюджета Петровского городского поселения на 2022 год с учетом утвержденных и вносимых изменений представлены в таблице:

| Наименование показателя   | Бюджет Петровского городского поселения на 2022 год |                 | Изменения     | % изменения |
|---|---|-----------------|---------------|-------------|
|   | 14.12.2022  | Проект          |               |             |
| <b>Доходы бюджета всего, в т. ч.:</b>   | <b>96091,6</b>                                      | <b>96178,4</b>  | <b>86,8</b>   | <b>0,1</b>  |
| Налоговые и неналоговые доходы  | 19178,0   | 19264,8         | 86,8          | 0,5         |
| Безвозмездные поступления   | 76913,6   | 76913,6         | 0             | 0           |
| <b>Расходы бюджета всего, в т. ч.:</b>  | <b>101421,5</b>                                     | <b>100524,2</b> | <b>-897,3</b> | <b>-0,9</b> |
| Программные направления   | 96696,9   | 96498,4         | -198,5        | -0,2        |
| Непрограммные расходы   | 4724,6  | 4025,8          | -698,8        | -14,8       |
| <b>Дефицит (-), профицит (+)</b>  | <b>-5329,9</b>                                      | <b>-4345,8</b>  | <b>984,1</b>  | <b>x</b>    |
| Размер резервного фонда   | 100,0   | 100,0           | 0             | 0           |
| Бюджетные ассигнования дорожного фонда Петровского городского поселения                     | 12181,7   | 12176,7         | -5,0          | -0,04       |
| Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета                            | 76913,8   | 76913,8         | 0             | 0           |
| Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Петровского городского поселения | 2159,3  | 2159,3          | 0             | 0           |
| Предельный объем муниципального долга в течение 2022 года                                   | 0   | 0               | 0             | 0           |
| Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года                                   | 0   | 0               | 0             | 0           |

Общий объем доходов бюджета Петровского городского поселения увеличивается на 86,8 тыс. руб. или 0,1% за счет изменений налоговых и неналоговых платежей (налог на доходы физических лиц – 122,0 тыс. руб., доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные

участки – 68,0 тыс. руб., налог на имущество физических лиц снижен на 99,0 тыс. руб. и доходы от продажи земельных участков снижены на 4,2 тыс. руб.).

Общий объем расходов бюджета Петровского городского поселения снижается на 897,3 тыс. руб. или на 0,9% за счет уменьшения бюджетных ассигнований. Уменьшается объем расходов на общегосударственные вопросы, благоустройство населенных пунктов Петровского городского поселения.

Объем бюджетных ассигнований, утвержденных на реализацию 9 муниципальных программ, увеличивается на 198,5 тыс. рублей или на 0,2% и составляет 96% от общего объема расходов бюджета. Проектом решения о бюджете внесены изменения в объемы финансирования 5 муниципальных программ (снижение бюджетных ассигнований). Объем бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных мероприятий снизится на 698,8 тыс. руб. или 14,8% и составляет 4% от общего объема расходов бюджета.

|  |                   | Утвержденные назначения | Проект          | Отклонения    | % откл.      | уд. вес    |
|--|-------------------|-------------------------|-----------------|---------------|--------------|------------|
| <b>Программные направления деятельности, в т.ч.:</b>   |                   | <b>96696,9</b>          | <b>96498,4</b>  | <b>-198,5</b> | <b>-0,2</b>  | <b>96</b>  |
| Муниципальная программа «Совершенствование работы органов местного самоуправления Петровского городского поселения»                                  | 0100000000        | 5443,6                  | 5427,0          | -16,6         | -0,3         | 5,4        |
| Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Петровском городском поселении»   | 200000000         | 337,1                   | 337,1           | 0             | 0            | 0,3        |
| Муниципальная программа «Совершенствование первичного воинского учета в Петровском городском поселении»  | 300000000         | 252,7                   | 252,7           | 0             | 0            | 0,3        |
| Муниципальная программа «Развитие дорожной сети, содержание, ремонт и благоустройство дорог Петровского городского поселения»                        | 400000000         | 12181,7                 | 12176,7         | -5,0          | -0,04        | 12,1       |
| Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Петровского городского поселения»                | 500000000         | 720,1                   | 714,5           | -5,6          | -0,8         | 0,7        |
| Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов Петровского городского поселения»  | 700000000         | 5467,6                  | 5297,3          | -170,3        | -3,1         | 5,3        |
| Муниципальная программа «Развитие культуры и спорта Петровского городского поселения Петровского городского поселения»                               | 800000000         | 67695,6                 | 67695,6         | 0             | 0            | 67,3       |
| Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности Петровского городского поселения" | 900000000         | 162,7                   | 161,7           | -1,0          | -0,6         | 0,2        |
| Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Петровского городского поселения»  | 1000000000        | 4435,8                  | 4435,8          | 0             | 0            | 4,4        |
| <b>Непрограммные направления деятельности</b>  | <b>4000000000</b> | <b>4724,6</b>           | <b>4025,8</b>   | <b>-698,8</b> | <b>-14,8</b> | <b>4</b>   |
| <b>Всего расходы бюджета</b>   |                   | <b>101421,5</b>         | <b>100524,2</b> | <b>-897,3</b> | <b>-0,9</b>  | <b>100</b> |

Планируемый объем дефицита соответствует требованиям, установленным пунктом 3 статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источником финансирования дефицита бюджета поселения являются изменения остатков средств на счетах по учёту средств бюджета.

Размер резервного фонда составляет 0,1% от общего объема расходов, что соответствует п.3 ст. 81 БК РФ.

Решением Совета также вносятся изменения в:

- приложение 2 (доходы бюджета Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

- приложение 3 (источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов);

- приложение 4 (Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Петровского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Петровского городского поселения направлениям деятельности

органов местного самоуправления Петровского городского поселения), группам видов расходов классификации расходов бюджета Петровского городского поселения на 2022 год);

- приложение 6 (Ведомственная структура расходов бюджета Петровского городского поселения на 2022 год);

- приложение 8 (Распределение бюджетных ассигнований бюджета Петровского городского поселения по разделам и подразделам).

Основные характеристики бюджета на 2023-2024 годы не изменятся.

**Выводы:**

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Петровского городского поселения внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Общий объем доходной части бюджета увеличивается на 86,8 тыс. руб. или 0,1% за счет изменений налоговых и неналоговых доходов.

Общий объем расходной части бюджета уменьшается на 897,3 тыс. руб. или на 0,9%. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются уменьшение бюджетных ассигнований.

3. Размер дефицита бюджета уменьшился и составляет 4 345 818,22 руб. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета.

4. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году по муниципальным программам уменьшается на 198,5 тыс. рублей или на 0,2%.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят 96498,4 тыс. руб., что в общих расходах бюджета муниципального образования составляет 96 %.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных мероприятий снизится на 698,8 тыс. рублей и составит 4% от общего объема расходов бюджета.

Контрольно-счетный орган Гаврилово-Посадского муниципального района отмечает, что представленный проект решения Совета Петровского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Петровского городского поселения от 17.12.2021 №59 «О бюджете Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» **соответствует** нормам и положениям Бюджетного Кодекса РФ и направлен на сохранение сбалансированности и платёжеспособности бюджета, обеспечение в полном объёме обязательств по первоочередным расходам и недопущение роста кредиторской задолженности.

**Председатель  
контрольно-счетного органа**



**Е.Н. Конькова**

**Инспектор**



**О.Е. Хохлова**